CÂMARA DE VEREADORES DE RETIROLÂNDIA

A CASA DA DEMOCRACIA
Rua Joana Angélica, 537 — Centro CEP 48.750-000 — Retirolândia¡BA

CNPJ 63.103.808/0001-14 —1-elefax: (75) 3202 1210

DECRETO N° 001, DE 04 JANEIRO DE 2017

Aprova 	o 	QUADRO 	DE
DETALHAMENTO DE DESPESA — QDD
para o exercício financeiro de 2017 e
dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA.
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e devidamente
autorizada na Lei Municipal n°. 410/20/6 de 09 de junho de 2016 que
dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2017.

á

Art . 1° — Fica aprovado para o exercício financeiro de 2017, o
Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Legislativo, para
efeito de execução orçamentária relativos à Programações das Despesas
integrantes da Lei Orçamentária Anual n° 427/2016 de 15 de dezembro de
2016, na forma do Anexo único deste Decreto.

Art . 2° - A execução orçamentária obedecerá aos Quadros de
Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos de Projetos e
Atividades, segundo a natureza da despesa, estabelecida para cada
Unidade Orçamentária, em consonância coro os Programas de Trabalho,
fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art . 3° - O Quadro de Detalhamento de Despesa poderá ser
alterado, no decurso do exercício financeiro, para atender às necessidades
de execução orçamentária, respeitados, sempre, os valores dos respectivos
Grupos de Natureza da Despesa, estabelecida na Lei Orçamentária ou em
créditos adicionais regularmente abertos, observadas as definições
contidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Art . 4°- Fica a contabilidade encarregada de exercer o efetivo
acompanhamento da execução orçamentária, bem como efetuar os
registros contábeis decorrentes da mesma.

Art . 5°- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Retiroiândia, em 04 de janeiro de
2017.

EIi ân 	' va Moreira.
Presidente

Processo: 04642e17 -  D
oc. 3 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: E
D

SO
N

 L
U

IZ
 A

L
M

E
ID

A
 O

L
IV

E
IR

A
 - 01/03/2017 05:16:53, E

L
ISA

N
D

R
O

 SIL
V

A
 M

O
R

E
IR

A
 - 02/03/2017 09:12:48

A
cesse em

: http://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 2bc646d8-0ae5-4b97-9b1f-ffa24fb0e12a

CÂMARA DE VEREADORES DE RETIROLÂN DIA

A CASA DA DEMOCRACIA
é 	 Rua Joana Angélica, 537— Centro - CEP 48.750-000 - Retirolândia/BA

CNPJ 63.103.808/0001-14 - Telefax (75) 3202 1210

ANEXO ÚNICO

CÂMARA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA

Exercício 2017

RUA JOANA ANGELICA, 537, CENTRO, CEP 48-750-000

CNPJ 63.103.808/0001-14

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA

Poder: 1- Legislativo

Órgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Unidade 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

01.031.0001-1.101 MODERNIZAÇÃO DE AAMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

3.3.90.3300 00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 	 2.000,00

4.4.90.51.00 - 00 OBRAS E INSTALAÇÕES 	 45.000,00

4.4.90.52.00 	- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 20.000,00

Total: 	67.000,00

01.031.0001-1.102 	IMPLEMENTAÇÃO DO NÚCLEO DE CAPACITAÇÃO DOS SER. DA CÂMARA

3.3.90.30.00 	- 00 Material de Consumo 	 2.000,00

3.3.90.36.00 	- 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 3.000,00

3.3.90.39.00 	- 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 2.000,00

-- 	 Total: - 	7.00010.0 -

01.0310001-2.101 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PLENÁRIO LEGISLATIVO

3.1.90.11.01 	- 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 550.000,00

3.1.90.13.00 	- 00 Obrigações Patronais 	 130.000,00

3.3.90.14.00 	- 00 Diárias - Civil 	 30 000,00

Total: 	710.000,00

01.031.0001-2.102 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

3.1 .90.11.01 - 	00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

3.1.90.13.00 - 	00 Obrigações Patronais 33.000.00

3.3.90.14.00 - 	00 Diárias - Civil 2.000,00

13.90.30.00 - 	00 Material de Consumo 80.000,00

3.3.90.33.00 - 	00 Passagem e Despesas com Locomoção 30.000,00

3.3.90.35.00 - 	00 Serviços de Consultoria 39.000,00

3.3.90.36.00 - 	00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 23.000,00

3.3.90.39.00 - 	00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	. 	. 120.000,00

3.3.90.91 .00 00- Sentenças Judiciais 1 .00000

3.3.90.92.00 00- Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

4.4.90.52.00 - 	00 Equipamentos e Material Permanente - 	7.000,00

- Total : 	536.000,00

Total de Projetos 	 74.000,00
Total das
Atividades 	 1.246.000,00

Total Geral 	 1.320.000,00

Processo: 04642e17 -  D
oc. 3 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: E
D

SO
N

 L
U

IZ
 A

L
M

E
ID

A
 O

L
IV

E
IR

A
 - 01/03/2017 05:16:53, E

L
ISA

N
D

R
O

 SIL
V

A
 M

O
R

E
IR

A
 - 02/03/2017 09:12:48

A
cesse em

: http://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 2bc646d8-0ae5-4b97-9b1f-ffa24fb0e12a

NACIONAL DE
D --MENTO-5177- .

1 DESENVOLVIMENTO-  14 O *3* DIÁRIO'Ofl'
ANO. 2017 	 Câmara  MunícipalU 	IT FTT 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RETIROLÂNDIA- BAHIA • PODER LEGISLATIVO e ANO. VII EDIÇÃO N2  00870 C 13 DE JANEIRO DE 2017

1
A Câmara Municipal de Retirolândia, Estado da Bahia,
visando a transparência dos seus atos vem PUBLICAR.

DECRETO No 0019  DEO4JANEIRO DE 2017

Aprova o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD para o
exercício financeiro de 2017 e dá outras providências.

Processo: 04642e17 -  D
oc. 3 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: E
D

SO
N

 L
U

IZ
 A

L
M

E
ID

A
 O

L
IV

E
IR

A
 - 01/03/2017 05:16:53, E

L
ISA

N
D

R
O

 SIL
V

A
 M

O
R

E
IR

A
 - 02/03/2017 09:12:48

A
cesse em

: http://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 2bc646d8-0ae5-4b97-9b1f-ffa24fb0e12a

vim~ DiariOfldaI do %W MUNICIPIO 	2
1[.W,JV 	 Camara Municipalrde Retiroiândia-BA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RETIROLÂNDIA- BAHIA * PODER LEGISLATIVO 	• 	ANO. VII EDIÇÃO N2 00870 * 	13 DE JANEIRO DE 2017

DECRETO No 0019 DEO4 JANEIRO DE 2017

Aprova 	o 	QUADRO 	DE
DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD
para o exercício financeiro de 2017 e
dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA,
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e devidamente
autorizada ria Lei Municipal n°. 419/2016 de 09 de junho de 2016 que
dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2017.

DECRETA:

Art . 11 - Fica aprovado para o exercício financeiro de 2017, o
Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Legislativo, para
efeito de execução orçamentária relativos à Programações das Despesas
integrantes da Lei Orçamentária Anual n° 427/2016 de 15 de dezembro de
2016, na forma do Anexo único deste Decreto.

Art .
20

- A execução orçamentária obedecerá aos Quadros de
Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos de Projetos e
Atividades, segundo a natureza da despesa, estabelecida para cada

o
Unidade Orçamentária, em consonância com os Programas de Trabalho,
fixados na Lei Orçamentária Anual.

o

Art . 31 - O Quadro de Detalhamento de Despesa poderá ser
alterado, no decurso do exercício financeiro, para atender às necessidades
de execução orçamentária, respeitados, sempre, os valores dos respectivos
Grupos de Natureza da Despesa, estabelecida na Lei Orçamentária ou em

o créditos adicionais regularmente abertos, observadas as definições
contidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Art - 40- Fica a contabilidade encarregada de exercer o efetivo
acompanhamento da execução orçamentária, bem como efetuar os
registros contábeis decorrentes da mesma.

Art . 50- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Retirolândia, em 04 de janeiro de
2017.

Elisandro Silva Moreira
Presidente

Registre-se e Publique-se

Atualização diária do sistema 	 Sistema Ged-INDAP 	 Certificação Automática CP-BRASIL
Versão 5.40 	 CM RETIROLÂNDIA/ BA. DOM 2017

Processo: 04642e17 -  D
oc. 3 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: E
D

SO
N

 L
U

IZ
 A

L
M

E
ID

A
 O

L
IV

E
IR

A
 - 01/03/2017 05:16:53, E

L
ISA

N
D

R
O

 SIL
V

A
 M

O
R

E
IR

A
 - 02/03/2017 09:12:48

A
cesse em

: http://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 2bc646d8-0ae5-4b97-9b1f-ffa24fb0e12a

Diáriâ'0fic;al do
MUNICIPIO

ANO. 	 Cá ara MunicipalF tI T171 TiT FF
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RETIROLÂN[)IA- BAHIA 1 PODER LEGISLATIVO 	0 	ANO. VII EDIÇÃO N° 00870 O 	13 DE JANEIRO DE 2017

ANEXO ÚNICO

CÂMARA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA Exercício 2017

RUAJOANA ANGELICA, 537, CENTRO, CEP 48.750-000

CNPJ 63.103.80810001-14

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA

Poder: 1- Legislativo

Órgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Unidade 01,01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

01.031.0001-1.101 MODERNIZAÇÃO DE AAMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

3.3.90.33.00 00 PASSAGENS E DESPES4S COM LOCOMOÇÃO 2.000,00

4.4.90.51.00 - 00 OBRAS E INSTALAÇÕES- 45.000,00

4.4.90.52.00 	- EQUIPAMENTOS E MATE IAL PERMANENTE 20.000,00

Total: 	67.000,00

01.031.0001 -2.102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

3.1.90.11.01 - 	00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

3.1.90.1 3.00 - 	00 Obrigações Patronais 33.000,00

3.3.90.14.00 - 	00 Diárias - Civil 2.000,00

3.3.90.30.00 - 	00 Material de Consumo 80.000,00

3.3.90.33.00 - 	00 Passagem e, Despesas com Locomoção 30.000,00

3.3.90.35.00 - 	00 Serviços de Consultoria 39.000,00

3.3.90.36.00 - 	00 Outros Serviços de Terceiros 	Pessoa Física 23.000,00

3.3.90.39.00 	- 00 Outros Serviços de Terceirot. 	F'os.oe Jurídica 120.000,00

3.3.90.91.00 00- Sentenças Judiciais 1.000,00

3.3.90.92.00 00- Despesas de Exercícios Ante ores 1.000,00

4.4.90.52.00 	- 00 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00

I2.t.L 	536.000,00

Total de Projetos 	 74.000,00
- 	 Total das

Atividades 	 11.246.000,00

Total Geral 	 1.320.000,00

..

Atualização diária do sistema 	 Sistema Ged-INDAP 	 Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40 	 CM RETIROLANDIA! BA. DOM 2017

Processo: 04642e17 -  D
oc. 3 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: E
D

SO
N

 L
U

IZ
 A

L
M

E
ID

A
 O

L
IV

E
IR

A
 - 01/03/2017 05:16:53, E

L
ISA

N
D

R
O

 SIL
V

A
 M

O
R

E
IR

A
 - 02/03/2017 09:12:48

A
cesse em

: http://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 2bc646d8-0ae5-4b97-9b1f-ffa24fb0e12a